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Ky raport është përgatitur nga ZRRE-i në përputhje me Ligjin për Rregullatorin, lidhur me publikimin e 
përgjigjeve te ZRRE-së ndaj komenteve të palëve në dokumentin Rregullat e Tregut. Në konsultim me 
palët e interesit dhe në bazë të rishikimit të brendshëm të KOSTT-it, është konsideruar e nevojshme që 
të bëhen ndryshime të caktuara për ta përmirësuar lexueshmërinë e Rregullave të Tregut dhe për t'iu 
përshtatur ndryshimeve të pritshme të tregut e energjisë elektrike.  

ZRRE ka pranuar nga KOSTT dokumenti Rregullat e Tregut, ku pas analizimit të tije, të njëjtin e ka 
vendosur në konsultim publik.   

Pas përfundimit të procesit të konsultimit publik, ZRRE ka trajtuar të  gjitha komentet e palëve, ku, me 
ndihmën e konsulencës, komentet janë përfshirë sipas arsyeshmërisë së tyre. 

Bordi i ZRRE-së në mbledhjen e mbajtur me datë 31.10.2023, ka aprovuar Rregullat e Tregut Versioni 
3.1, i cili është publikuar në faqen elektronike të ZRRE. 

 

1. Komentet nga SELAC 

Komenti i parë i SELAC 

Krijimi i grupeve balancuese nga prodhuesit e bre-ve në kuadër të skemës mbështetëse të trashëguar 

 
Është e rëndësishme të theksohet se Rregullorja 2019/943 e datës 5 qershor 2019 për Tregun e 
Brendshëm të Energjisë Elektrike e cila është e detyrueshme për Kosovën në nenin 3 pika (f) parasheh se 
“Rregullat e Tregut do të mundësojnë dekarbonizimin e sistemit të energjisë elektrike dhe rrjedhimisht të 
ekonomisë, përfshirë integrimin e energjisë elektrike nga burimet e ripërtëritshme të energjisë dhe duke 
ofruar stimuj për efiçencën e energjisë;”. Ky artikull thekson rëndësinë e integrimit të BRE-ve, pa 
përcaktuar se BRE-të nën skemat mbështetëse duhet të trajtohen ndryshe nga BRE-të që nuk janë nën 
Skemat Mbështetëse. Trajtimi i ndryshëm i BRE-ve sipas Skemës Mbështetëse kundrejt BRE-ve të tjera do 
të ishte diskriminues.  

Ofrimi i mundësisë për krijimin e Grupeve balancuese ndërmjet njësive të BRE-ve në Skemën Mbështetëse 
nuk do të pengonte apo shkaktonte ndonjë kosto shtesë për KOSTT-in, përkundrazi do të lehtësonte 
procesin e shlyerjes dhe funksionimin e mekanizmit balancues, duke ulur kostot për konsumatorët. 

Sipas Rregullave ekzistuese të Tregut dhe Marrëveshjes për Blerjen e Energjisë Elektrike ndërmjet KOSTT 

dhe SOWI, KOSTT vepron si BRP për BRE, që do të thotë se KOSTT / Operatori i Tregut grumbullon 

nominimet për BRE dhe paraqet si një pozicion të vetëm në llogarinë e injektimit (d.m.th. palë e vetme në 

mekanizmin balancues për BRE nën Skemën Mbështetëse). Ndërsa është e zakonshme që OST/OT të jetë 

BRP për BRE, është mjaft e pazakontë të mos lejohet që BRE të krijojë grupe balancuese (veçanërisht duke 

përcaktuar dhe mundësuar BRE sipas Skemës Mbështetëse, që u nënshtrohen të njëjtave terma dhe 

kushte për balancimin për t'u bërë anëtarë të grupit balancues që i nënshtrohen të njëjtave terma dhe 

kushte). 

Në lidhje me çështjen e mësipërme, ne kujtojmë parimet e mekanizmit balancues dhe rolit të OST në 
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përputhje me nenin 44.2 të EGBL: 

“2. Çdo autoritet rregullator përkatës në përputhje me nenin 59 të Direktivës (BE) 2019/944, siç është 
përshtatur dhe miratuar me Vendimin e Këshillit Ministror 2021/13/ MC-EnC do të sigurojë që të 
gjitha OST-të nën kompetencën e tij të mos kenë përfitime ose humbje ekonomike në lidhje me 
rezultatin financiar të shlyerjes në përputhje me Kapitujt 2, 3 dhe 4 të këtij Titulli, gjatë periudhës 
rregullatore siç përcaktohet nga autoriteti rregullator përkatës dhe do të sigurojë që çdo rezultat 
financiar pozitiv ose negativ si rezultat i marrëveshjes në përputhje me Kapitujt 2, 3 dhe 4 të këtij 
Titulli do t'u kalohet përdoruesve të rrjetit në përputhje me rregullat kombëtare në fuqi. 

Për më tepër, neni 18 paragrafi 4 i Udhëzimit për Balancimin e Energjisë Elektrike parashikon që objektet 
gjeneruese të energjisë nga burimet e ripërtëritshme të energjisë mund të bëhen ofrues të shërbimeve 
balancuese.   

Neni 18 

Termat dhe kushtet në lidhje me balancimin, paragrafi 4 pika (c) (c) lejojnë nga ana e kërkesës, palët 
e treta dhe pronarët e objekteve gjeneruese të energjisë nga burimet konvencionale dhe të 
ripërtëritshme të energjisë, si dhe pronarët e njësive të ruajtjes së energjisë të bëhen ofrues të 
shërbimeve balancuese; 

Ndërsa në paragrafin 5 të nenit 18 është paraparë qartë mundësia e Ofruesit të Sherbimit Balancues (BSP) 
për të agreguar prodhimin e energjisë elektrike dhe objektet e tjera. 

5.Termat dhe kushtet për balancimin e ofruesve të shërbimeve duhet të përmbajnë : 

(c) rregullat dhe kushtet për grumbullimin e objekteve të kërkesës, objekteve të ruajtjes së energjisë 
dhe objekteve gjeneruese të energjisë në një zonë planifikimi për t'u bërë një ofrues shërbimi 
balancues. 

Këto ofrojnë një kuptim të qartë se objektet e gjenerimit të BRE mund të grumbullohen me objekte të 
tjera. Prandaj, parandalimi i BRE-ve sipas Skemës së Mbështetjes së Trashëguar për të krijuar grupe 
balancuese nuk do të ishte në përputhje me dispozitat e mësipërme. 

Komentet dhe Përgjigjja e ZRRE-së 

Komenti i SELAC 

Direktiva e Tregut të Brendshëm thotë (Neni 3(f)) – mundësojnë dekarbonizimin duke përfshirë integrimin 
e BRE. Mendimi i tyre duket se është se kjo nuk lejon që BRE të trajtohet ndryshe nga BRE-të e skemës jo-
mbështetëse. 

Përgjigjja e ZRRE-së 

Ky paragraf vetëm thekson se BRE-të duhet të integrohen dhe nuk thotë asgjë për trajtimin e 
ndryshëm – pika duket se nuk ka vlefshmëri ligjore. 

Komenti i SELAC 

Lejimi i Grupeve të veçanta Balancuese për Njësitë e BRE në Skemën Mbështetëse nuk do t’i kushtonte 
kosto shtesë OST-së. KOSTT është BRP për BRE nën MBE ekzistuese – kjo është pranuar si një marrëveshje 
e përbashkët por më pak e zakonshme për të mos lejuar bashkimin në grup të veçantë balancues 

Përgjigjja e ZRRE-së 

Marrëveshjet e veçanta të balancimit të BRE-ve për marrëveshjet e trashëguara lehtësohen përmes 
MBE dhe se këto marrëveshje të veçanta balancimi nuk do të zbatohen për BRE-të e ardhshme, por 
duhet të merren pikat e mëposhtme: 

mailto:info@ero-ks.org
http://www.ero-ks.org/


Adresa: Rr.Bekim Fehmiu (ish Ndërtesa e Fazitës), kati:2, 10000 Prishtinë, Kosovë 
Tel: 038 247 615 lok. 101, Fax: 038 247 620, E-mail: info@ero-ks.org, web: www.ero-ks.org 

MBE është marrëveshje bilaterale ndërmjet KOSTT-it dhe gjeneratorit. Rregullat e Tregut lehtësojnë 
MBE-në dhe rregullat e saj balancuese, por nuk mund ta anulojnë atë pa marrëveshjen e palëve. 

KOSTT-i mund të pranojë një ndryshim të MBE-së, por i takon Rregullave te Tregut të përcaktojë 
nëse skema mbështetëse do të mbetet e vlefshme në këto rrethana. 

Prandaj, kjo nuk mund të jetë një çështje e zgjidhshme sipas Rregullave të Tregut. 

Komenti i SELAC 

EBGL (neni 44.2): OST nuk duhet të bëjë fitime ose humbje financiare nga rezultati financiar i balancimit. 

Përgjigjja e ZRRE-së 

OST është rreptësishtë neutrale financiarisht sipas Rregullave të Tregut në lidhje me balancimin, 
kështu që kjo pikë është e parëndësishme. 

Komenti i SELAC 

EBGL (neni 18.4) mund të jetë Ofrues i Sherbimit Balancues (BSP). 

Përgjigjja e ZRRE-së 

Rregullat e Tregut nuk e përjashtojnë këtë në vetvete, por gjeneruesit sipas skemës ekzistuese të 
mbështetjes nuk mund të shesin efektivisht si BSP sipas MBE-ve. Kjo nuk është e zgjidhshme sipas 
Rregullave të Tregut, por mund të rregullohet përmes MBE-ve dhe Rregullat e Tregut nuk do të ishin 
pengesë. 

Komenti i SELAC 

EBGL (neni 18.5) lejon BSP-të të grumbullojnë objektet e prodhimit të energjisë. 

Përgjigjja e ZRRE-së 

Përsëri, kjo është një çështje e MBE-së dhe një çështje e skemës mbështetëse dhe jo në thelb një 
çështje e Rregullave të Tregut. 

Komenti i SOWI-t nuk merr parasysh faktet dhe obligimet ligjore, ku janë të përcaktuara detyrat dhe 
obligimet e secilës palë veç e veç, përfshirë edhe vetë SOWI-n. Marrëveshja për Blerje të Energjisë për 
kapacitetet gjeneruese nga burimet e ripërtëritshme, e lidhur në mes të KOSTT dhe SOWI Kosovo LLC, 
udhëzon që Pala Përgjegjëse Balancuese për të gjithë prodhuesit BRE-të të pranuar në skemën 
mbështetëse dhe kornizën e rregulluar, është Operatori i Tregut-KOSTT. 

Për më tepër, sipas përkufizimeve në Rregullat e Tregut, që të jesh palë përgjegjëse balancuese, patjetër 
duhet të jesh palë tregtare, gjë që SOWI nuk është. 

Nga kjo që u tha më lartë, komenti i palës nuk pranohet. 

 

KOMENTI I DYTË I SELAC 

Nominimet brenda ditës 

 
Në nenin 11.8.5. i versionit 3.1 (3.0) të Rregullave të Tregut në konsultim publik, thuhet se BRE-të kanë të 
drejtë për një nominim brenda ditës një orë, ndërsa BRE sipas Skemës së Mbështetjes e Trashëguar lejohet 
të bëjë nominime brenda ditës në periudhën e shlyerjes pas tre orëve. 

Versioni i mëparshëm i Rregullave të Tregut bëri dallimin e qartë ndërmjet BRE-ve dhe BRE-ve sipas 
Skemës Mbështetëse, përkatësisht nenit 11.4.1. të Rregullave të Tregut (në fuqi), thuhet se BRE-të në 
kuadër të Skemës Mbështetëse kanë të drejtën e planifikimit për orë, i cili përcakton si më poshtë: 

“11.4 Nominimi brenda ditës 
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11.4.1 Në çdo kohë pas mbylljes së portës së ditës përpara dhe deri në mbylljen e portës për çdo 
periudhë të zbatueshme të zgjidhjes, një Palë Tregtare (duke përfshirë një Njësi Gjeneruese të 
Rregulluar të BRE ose një Njësi Gjeneruese të Skemës Mbështetëse të BRE) mund t'i paraqesë OT-së 
nominime të reja fizike dhe kontraktuale. Periudha e shlyerjes së nominimeve është një periudhë prej 
[një ore] duke filluar nga HH:00:01 ku HH është çdo orë gjatë së cilës matet dorëzimi i energjisë dhe 
dorëzimi i kontratës; 

Për dallim nga afatet kohore për nominimet brenda ditës për BRE jashtë Skemës Mbështetëse në nenin 
11.8.4 të Rregullave të Tregut i cili përcakton se: 

“11.8.4 Njësitë Gjeneruese të BRE-ve, deri në 3 orë përpara çdo Periudhe të Shlyerjes, mund të 
paraqesin nominime kontraktuale dhe nominime fizike të rishikuara”. 

Sipas Rregullave të Tregut aktualisht në fuqi, ekziston një dallim i qartë ndërmjet BRE-ve dhe BRE-ve nën 
Skema Mbështetëse (në këtë rast SOWI Kosova), shih më poshtë përkufizimin e BRE-ve sipas Skemës 
Mbështetëse në Rregullat e Tregut: 

"Njësia Gjeneruese e Skemës Mbështetëse të BRE-ve është një Njësi Gjeneruese e njohur nga ZRRE-
ja si Gjenerues i Burimeve të Ripërtëritshme të Energjisë që është i përshtatshëm për skemën 
mbështetëse që i është njoftuar OT-së dhe ka nënshkruar një Marrëveshje për Blerjen e Energjisë me 
OT-në për këtë qëllim;" që është rasti për SOWI, pasi SOWI operon sipas Skemës Mbështetëse. 

Kjo e drejtë i ishte mohuar nga KOSTT në të kaluarën për SOWI Kosovën, dhe me Rregullat e propozuara 
të Tregut janë duke u ndërruar afatet kohore për nominimet brenda ditës, ku BRE-ve i jepet mundësia të 
ofrojë nominime brenda ditës për një orë, ndërsa BRE-të sipas Skemës së Mbështetjes së Trashëguar është 
duke u përcaktuar që të jetë në gjendje të ofrojë nominime brenda ditës për periudhën e shlyerjes pas tre 
orësh. 

Në versionin aktual të Rregullave të Tregut kjo dispozitë është e kundërt, BRE-ve jashtë Skemës 
Mbështetëse u jepet mundësia të bëjnë nominime brenda ditës në periudhën e shlyerjes prej një ore, 
ndërsa BRE-të nën Skemës së Mbështetjes së Trashëguar i mohohet kjo e drejtë dhe u jepet periudha 
kohore prej tre orëve pasuese për nominimet brenda ditës. 

Më tej, Udhëzimi për balancimin e energjisë elektrike në nenin 18, paragrafi 6. Termat dhe kushtet 
për balancimin e palëve përgjegjëse pika (e) përcaktojnë: 

(e) rregullat për palët përgjegjëse për balancimin për të ndryshuar oraret e tyre përpara dhe pas 
kohës së mbylljes së portës së energjisë brenda ditës, në përputhje me paragrafët 3 dhe 4 të nenit 
17; 

 SOWI Kosova mendon se të gjitha BRE-të, pavarësisht nëse janë në Skemën Mbështetëse (ose Skemën 
Mbështetëse të trashëguar), u jepet mundësia për periudhën e shlyerjes së nominimit brenda ditës prej 
një ore. 

Mundësimi i të gjitha BRE-ve në Kosovë për nominime brenda ditës dhe llogaritjen e jobalancës në 
periudhën prej një ore do të kontribuonte në përmirësimin e përgjithshëm të performancës së sistemit 
dhe do të kontribuonte në transparencën e mekanizmit balancues.  

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Problemi është një paqartësi në Versionin 3.0 të Rregullave të Tregut që, në paragrafin 11.4.1 thotë se të 
gjitha Palët Tregtare (përfshirë Njësinë Gjeneruese të Rregulluar nga BRE ose Njësinë Gjeneruese të 
Skemës së Mbështetjes BRE) mund të paraqesin Nominime Fizike të reja dhe Nominime Kontraktuale deri 
në një orë para fillimit të një Periudhe Shlyerjes. Në paragrafin 11.8.4, afati i fundit për dorëzim është tre 
orë para fillimit të një periudhe barazimi. 
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Çështja është se për gjeneratorët e Skemës së Mbështetjes Trashëguese, kërkesa është që OT duhet të 
rinominoj vëllimet te furnizuesit, të cilët duhet të rregullojnë pozicionet e tyre tregtare për të ruajtur 
balancin. Ky është një rregullim kalimtar në mungesë të një tregu efektiv brendaditor për tregtimin e tillë 
të jobalanceve, prandaj është e nevojshme të lejohet koha shtesë. 

Sygjerim për ndryshimin e tekstit të propozuar në paragrafin 11.8.5: 

11.8.5   

Njësitë Gjeneruese të BRE, deri në Kohën e Mbylljes së Tregut të Periodës së Barazimit Përfundimtar 
të Jobalancit mund të paraqesin nominime kontraktuale dhe nominime fizike të rishikuara dhe OER 
do të përsërisë procedurat e specifikuara në paragrafët 11.8.1 deri në 11.8.4, por, kur OER nuk mund 
të bëjë nominime kontraktuale ekuivalente në mënyrë të arsyeshme për të balancuar pozicionin e 
vet për shkak të marrjes së nominimit kontraktual që është marrë nga Njësia Gjeneruese e BRE më 
pak se një (1) orë përpara kohës së mbylljes së tregut (nominimet e BRE të trashëguara do të 
paraqesin nominimet e tyre të rishikuara deri në 3 orë para aplikimit të cilësdo Periodë të Barazimit 
Përfundimtar të Jobalanceve), atëherë OER mund ta trajtojë jobalancin e tij rezultues ashtu që ai t’i 
atribuohet Njësisë Gjeneruese të BRE nominuese, por do të përdorë përpjekje të arsyeshme për të 
balancuar pozicionin e tij. 

   

Ky ndryshim do të vazhdojë ti japë kohë të mjaftueshme OT-së dhe furnizuesve për të rialokuar energjinë 
si rezultat i rinominimeve dhe për të balancuar pozicionin e tyre përderisa Tregu brendaditor ende nuk 
është operacional. Duhet të theksohet se një rinominim nga një Njësi Gjeneruese BRE është në 
diskrecionin e asaj njësie dhe rinominimi nuk duhet të jetë i pajtuar me OT-në, që është një avantazh i 
konsiderueshëm në krahasim me palët e tjera Tregtare nën Rregullat e Tregut ku Nominimi Kontraktual 
duhet të jetë i pajtuar me kundër-palën. 

Pra, arsyet e mos pranimit të dorëzimit të nominimeve kontraktuale dhe fizike të rishikuara deri një orë 
para aplikimit të secilës periodë të barazimit përfundimtar për gjeneratorët BRE me tarifë nxitëse janë si 
më poshtë: 

 Çmimi i përcaktuar për tarifë nxitëse ka marrë parasysh kostot e imbalanceve për këta gjeneratorë 

sipas rregullës për skemën mbështetëse për gjeneratorët BRE. 

 Këta gjeneratorë ngarkohen vetëm për 25 % të kostos së jobalanceve që i shkaktojnë vetë ata, 

pjesa tjetër e kostos së jobalanceve të tyre mbulohet nga fondi për BRE. 

 MBE (neni 13.4) përcakton që këta gjeneratorë mund të dorëzojnë nominime kontraktuale të 

rishikuara dhe nominime fizike çdo tre orë, dhe përgjegjësia absolute e Prodhuesit në lidhje me 

kostot e jobalacit do të mbulohet çdo vit, në përputhje me formulën e mëposhtme. 

Përgjegjësia e Prodhuesit për koston maksimale vjetore të jobalancit = energjia elektrike neto e 
prodhuar në vit x çmimi i energjisë x 0.05. 
 

 Pranimi i dorëzimit të nominimeve kontraktuale dhe fizike të rishikuara deri një orë para aplikimit 

të secilës periodë të barazimit përfundimtar i rrit kostot në fondit për BRE.  

Nga kjo që u tha më lartë, komenti i palës nuk pranohet. 

 

2. Komentet nga KESCO 

Komenti i KESCO: 
“6.3.1 (Kur AAM konstaton se një Konsumator fundor nuk është i regjistruar me asnjë Furnizues 
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atëherë AAM do të njoftoj Furnizuesin e Mundësisë së Fundit dhe menjëherë do ta regjistroj këtë 

Konsumator fundor në Llogarinë e Furnizuesit të Mundësisë së Fundit dhe do të shënoj datën e 

transferimit dhe do të kërkoj që leximi fillestar i njehsorit të bëhet nga Sistemi Matës i Konsumatorit 

fundor sa më shpejt që të jetë e mundur pas transferimit.)” 

KESCO ka komentuar se “E njëjta procedurë duhet të aplikohet edhe kur furnizuesi aktual përfundon 

kontratën me konsumatorin fundor dhe kur ky i njëjti nuk ka arritur të siguroj një furnizues të ri. Nëse kjo 

është e nënkuptueshme nga ky nen, atëherë jemi në rregull. 

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Kjo është e nënkuptueshme prandaj nuk duhet të ceket në dokument. 

Komenti i KESCO: 
“8.1.1 - Para se një Palë Tregtare të mund të dorëzojë Nominimet Kontraktuale, Nominimet Fizike, 
Ofertat për Blerje dhe/ose Ofertat për Shitje, sipas Rregullave të Tregut, duhet të dëshmojë që ka 
Garancion Financiar adekuat në favor të OT.”,  

KESCO ka komentuar se “Edhe pse nuk ka asnjë privilegj për OSSH dhe FSHU, ne kërkojmë që ky detyrim të 
përjashtohet për ta. Meqenëse këto dy kompani ofrojnë  shërbime publike dhe të ardhurat e tyre 
rregullohen dhe caktohen nga ZRRE-ja, falimentimi apo dështimi nuk duhet të jetë çështje  për këto dy 
subjekte. Por garancioni  shtesë financiar do të rrisë koston për qytetarët e Kosovës dhe do t'i vendosë 
furnizuesit e tjerë të energjisë elektrike të FSHU dhe OSSH në të njëjtin rrezik të dështimit.” 

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Është sqaruar se OSSh (Operatori i Sistemit të Shpërndarjes) trajtohet si Furnizues për qëllimet e 
prokurimit të humbjeve nën Procedurën e Garancionit Financiar. Procesi në Procedurë është 
proporcionale me jobalancet historike dhe është në mënyrë të arsyeshme proporcionale. 

Rregullat e Tregut vendosin parimet bazë për të gjithë të licencuarit, pa dallime në statusin e tyre. 
Pavarësisht që kostot e shkaktuara nga KESCO FSHU trajtohen në procese tarifore nga Rregullatori, 
megjithatë, çasja ndaj legjislacionit nuk mundë të jetë selektive në raport me palët tjera. Pra, në asnjë 
rrethanë nuk duhet të ketë rast për ti dhënë trajtim preferencial KESCO FSHU-së, edhe pse kostoja e 
arsyeshme kalohet nën kontrollin e çmimeve. 

Nga kjo që u tha më lartë, komenti i palës nuk pranohet. 

Komenti i KESCO: 
11.8.2 “Meqenëse Ligji për Energjinë Elektrike në fuqi, nuk parasheh “Operator të Energjisë së 
Ripërtëritshme” (OER) dhe as shitjen e energjisë në fjalë në bursa por parasheh se: neni 8 par.7 “ 
Kompensimi, pagesa e energjisë së prodhuar nga burimet e energjisë së ripërtërishme bëhet sipas tarifave 
për kompensimin e prodhimit të energjisë elektrike nga këto burime të cilat i mbledh Operatori i Tregut 
nga furnizuesit e konsumatorëve fundorë, me përjashtim të sasisë për të cilën prodhuesit kanë lidhur 
kontratë për shitje, sipas dispozitave të këtij ligji, konsiderojmë se ky ndryshim nuk mund të miratohet me 
Rregullat e Tregut, pa hyrjen në fuqi të Projektligjit për promovimin e përdorimit të burimeve te 
ripërtëritshme të energjisë, projektligj ky i cili parasheh krijimin e OER dhe shitjen e kësaj energjie në treg 
të organizuar.”  

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Kjo çështje është trajtuar nga ana e ZRRE-së, dhe duke marr parasysh që KOSTT aktualisht është duke e 
kryer këtë rol, kjo pjesë mbetet në dokument, deri në ndryshimet eventuale në legjislacionin primar 
relevant. 

Komenti i KESCO: 
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13.7.2 “Ne e shohim pozitivisht bllokimin e portofoleve që janë vazhdimisht duke shkaktuar devijime, 
veçanërisht si veriu i Kosovës, që ndikon në çmimin e jobalanceve në Kosovë, dhe të shmanget që të gjithë 
qytetarët e Kosovës të preken nga kjo. 

Nga ana tjetër, mendojmë se nga ky nen duhet të përjashtohen situata të tilla si luhatjet e prodhimit 
vendor dhe ATC-të fqinje të CBC-së, rritjet e tepërta të çmimeve dhe rastet kur të ardhurat e rregulluara 
nuk mbulojnë kostot.” 

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Kjo çështje është trajtuar nga ana e ZRRE-së, dhe duke marr parasysh që kjo pjesë përmbante edhe 
paqartësi tjera, e njëjta është larguar nga dokumenti. 

 

16.11 eshte shkruajtur 2 here 

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Kjo çështje është trajtuar nga ZRRE, ku është korrigjuar kjo pjesë. 

3. Komentet nga KEDS 

Komenti i KEDS: 
“8.1.1 Para se një Palë Tregtare të mund të dorëzojë Nominimet Kontraktuale, Nominimet Fizike, 
Ofertat për Blerje dhe/ose Ofertat për Shitje, sipas Rregullave të Tregut, duhet të dëshmojë që ka 
Garancion Financiar adekuat në favor të OT.” 

“Përkundër asaj që nuk ka bazë ligjore që ky obligim të përjashtoj OSSH-në, propozojmë që OSSH-së të 
mos i vendoset ky detyrim marr parasysh faktin se ofron shërbime publike dhe funksionon me çmime të 
rregulluara nga ZRRE, prandaj ky kusht nuk duhet të jetë pengesë, meqenëse e rrit barrën financiare të 
OSSH.” 

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Është sqaruar se OSSh (Operatori i Sistemit të Shpërndarjes) trajtohet si Furnizues për qëllimet e 
prokurimit të humbjeve nën Procedurën e Garancionit Financiar. Procesi në Procedurë është 
proporcionale me jobalancet historike dhe është në mënyrë të arsyeshme proporcionale. Nuk duhet të 
ketë rast për ti dhënë trajtim preferencial OSSh-së, edhe pse kostoja e arsyeshme kalohet nën kontrollin 
e çmimeve. 

Nga kjo që u tha më lartë, komenti i palës nuk pranohet. 

 

Komenti i KEDS: 
“13.3.1 OST duhet të prokurojë energji për të mbuluar Humbjet në Transmetim. OST mund të 
zhvillojë ankande për të prokuruar kontratat e humbjeve në të cilat mund të marrin pjesë 
pjesëmarrës jashtë Kosovës. OST gjithashtu mund të prokurojë energji për të mbuluar humbjet nga 
një PX. ZRRE-ja mund të përcaktojë shkallën në të cilën Humbjet në Transmetim duhet të prokurohen 
në PX. Sipas udhëzimeve të ZRRE, OST mund të prokurojë Humbjet e Transmetimit edhe përmes 
alokimit prioritar nga burime specifike të përcaktuara nëse kjo dëshmohet të jetë e dobishme dhe 
Humbjet e tilla në Transmetim mund të konsiderohen si Shërbime Ndihmëse vetëm për qëllimin e 
prioritizimit të alokimit, por nuk do të do të trajtohet si shërbim ndihmës për asnjë qëllim tjetër dhe 
prokurimi në fjalë do të trajtohet si një kontratë për humbjet në transmetim pavarësisht nga kushtet 
e atij prokurimi.” 

13.3.1 - “Sipas këtij neni KOSTT do të prokuroj humbjet e tyre me një metodologji si blerja e shërbimeve 
ndihmëse duke bërë rezervimin e kapaciteteve dhe ta përdorin këtë kapacitet me një çmim fiks kurdoherë 
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në sasinë e dëshiruar. Për më tepër theksohet se, OST mund të blejë në kufi. Pa diskriminuar OSSH, 
meqenëse edhe OSSH prokuron energjinë për të mbuluar humbjet e veta sikurse OST, kërkojmë që edhe 
OSSH të mund të prokuroj energjinë për mbulimin e humbjeve në kufi.” 

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Rregullat e Tregut nuk japin ndonjë udhëzim në lidhje me mënyrën se si OSSh prokuron humbjet për 
arsyen se, ndryshe nga OST, OSSh nuk ka përgjegjësi të menaxhimit të sistemit në lidhje me balancimin 
dhe as obligime të neutralitetit të të ardhurave në lidhje me palët e tjera të Rregullave të Tregut.  

Pra, Rregullat e Tregut nuk e pengon OSSh-në që të prokuroj në kufi, derisa tregtimi i Energjise Elektrike 
nga palët eshtë i rregulluar edhe përmes Procedurës për Tregtimin e Energjisë Elektrike, e aprovuar nga 
ZRRE. 

Nga kjo që u tha më lartë, komenti i palës nuk pranohet. 

 

4. Komentet nga MCC   
 

Komenti i MCC: 
Në definicionet e Rregullave të Tregut te definicioni “Pala Tregtare” nuk përfshihet Operatori i Sistemit te 
Ruajtjes (“OSR”), ndërsa ne nenin 2.1.2. (h) përcaktohet se “Operatoret e Sistemit të Ruajtjes te cilat janë 
PaleTregtare….” që nënkupton se Operatori i Sistemit të Ruajtjes nuk ka statusin e paracaktuar të Palës 
Tregtare në tregun e energjisë sipas RrT. 

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Përkufizimi i Palës Tregtare përfshin "... por mund të jetë gjithashtu një Tregtar Ndërkufitar, ose palë tjetër 
që ka aderuar në rregullat e tregut për të tregtuar energjinë elektrike;" kështu që kjo mund të përfshijë 
një Operator Ruajtjen e Energjisë” 

 
 
 

Komenti i MCC: 
Sipas të lartëshënuarës në çfarë roli dhe funksioni do të merr pjesë në tregun e energjisë Operatori i 
Sistemit të Ruajtjes, si dhe si do të jetë procedura për fitimin e rolit të Palës Tregtare nga OSR, përveç 
statusit të OShB sipas nënpikës vii. të këtij neni. 

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Operatori i Ruajtjes së Energjisë Aderon në Rregullat e Tregut në Kapacitetin Pjesëmarrës të Operatorit të 
Ruajtjes duke përdorur proceset e përshkruara në Seksionin 2 të Rregullave të Tregut duke përfshirë 
nënshkrimin e Marrëveshjes së Aderimit. Pjesëmarrja në tregun e energjisë është më pas në përputhje 
me Rregullat e Tregut. 

Duket se nuk ka arsye për të pasur përkufizim të mëtejshëm. Ashtu si çdo Palë tjetër, roli përcaktohet nga 
Kapaciteti(et) e Pjesëmarrjes dhe statusi i tyre tregtar përcaktohet nga qëllimi i plotë i rregullave.  

 

Komenti i MCC: 
Do të ishte e përshtatshme që të përcaktohet se Operatori i Sistemit të Ruajtjes të ketë statusin e 
paracaktuar të Palës në RrT, gjë që do të mundësonte pjesëmarrjen e aktive në të gjitha rolet dhe 
funksionet e tregut të energjisë, në mënyrë që të marrë/blej dhe dorëzoj/shes energji për përmbushjen e 
funksioneve të balancimit dhe tregtimit të energjisë. 
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Përgjigja e ZRRE në koment: 

Rregullat siç janë ne këtë version, e bëjnë këtë mjaftueshëm. 

 

Komenti i MCC: 
Në nenin 2.1.2. pika (h) nënpika v. përcaktohet se “njoftojnë nivelet e prodhimit të gjenerimit në përputhje 
me Kodin e Rrjetit (Kodi i Skedulimit) dhe seksionin 11.1. Ndoshta do të ishte e përshtatshme që ky 
nënparagraf të riformulohet për arsye OSR nuk është gjenerator. Ndoshta to te ishte e përshtatshme të 
thuhet “injektim dhe marrje”. 

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Kjo mund të ngatërrojë sepse Operatori i ruajtjes funksionon vetëm përmes një llogarie injeksioni. 
Komenti është marrë në konsideratë dhe është modifikuar si:"... njoftoni nivelet e prodhimit të gjenerimit 
(pozitiv ose negativ) në përputhje ..." 

 

Komenti i MCC: 
Në nenin 2.1.2. pika (h) nënpika viii. përcaktohet “dorëzojnë informacionin e leximit të njehsorëve për të 
gjithë energjinë e dorëzuar në Sistemin e Transmetimit ose Sistemin e Shpërndarjes nga objektet e tyre 
dhe të mos dorëzojnë asnjë energji në Sistemin e Transmetimit ose Sistemin e Shpërndarjes jashtë 
kushteve të 2 Rregullave të Tregut. (Leximi i njehsorit do të  

dorëzohet nga Operatori përkatës i Rrjetit që vepron si agjent i Palës); dhe 

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Eshte trajtuar dhe marr ne konnsiderat komenti, dhe është ndryshuar si më poshtë: 

dorëzojnë informacionin e leximit të njehsorëve për të gjithë energjinë e dorëzuar ose të pranuar në/nga 
Sistemin e Transmetimit ose Sistemin e Shpërndarjes nga objektet e tyre dhe të mos dorëzojnë ose 
pranojnë asnjë energji në/nga Sistemin e Transmetimit ose Sistemin e Shpërndarjes jashtë kushteve të 
Rregullave të Tregut. (Leximi i njehsorit do të dorëzohet nga Operatori përkatës i Rrjetit që vepron si agjent 
i Palës). 

 

Komenti i MCC: 
 Ky formulim (nocioni i energjisë së marrë dhe dorëzuar do të mundëson që OSR të ofrojnë shërbimeve 
balancuese për KOSTT në kohë reale e për të cilat vendosen rregulla të veçanta të operimit të OSR, si psh. 
aFRR apo produkte balancuese për të cilat vendosen regjime të veçanta operative. 

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Megjithatë, ky ndryshim ndoshta nuk është i nevojshëm në kontekstin e trajtimit të tërheqjeve nga sistemi 
si energji negative. 

 

Komenti i MCC: 
Neni 2.1.2 pika (b) sugjerojmë të shtohet “blejë energji për operimin e sistemit e ruajtjes se OST” në 
mënyrë që të siguroj qasje në treg për nevoja të përmbushjes së nevojave për aFRR.  

 

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Ajo që sugjerohet këtu është më kufizuese. Nuk ka asgjë në Rregullat e Tregut që e përjashton KOSTT-in 
nga blerja e energjisë nga kushdo, me kusht që ajo të jetë për një qëllim legjitim sipas Licencës dhe 
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Rregullave të Tregut. 

 

Komenti i MCC:  
Neni 2.1.2 pika (b) përcakton “blejë ose shesë energji dhe Shërbimet ndihmëse, Humbjet në Transmetim, 
energjinë Balancuese;” ndoshta do te ishte e përshtatshme te shtohet fjala “edhe kapacitete”. Sipas kësaj 
nënpike dhe nënpikës vii. të këtij paragrafi OST nuk do të kontraktoj kapacitete për shërbime ndihmëse 
(mFRR). 

Përgjigja e ZRRE në koment: 

Pranohet komenti dhe si I tillë përfshihet në document.. 
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